
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 77 TAHUN 2014 

TENTANG 

PEDOMAN PENGUSULAN DAN PEMBERIAN REMUNERASI BAGI PEJABAT 
PENGELOLA, DEWAN PENGAWAS, DAN PEGAWAI 

PADA PERGURUAN TINGGI NEGERI 
YANG MENERAPKAN PENGELOLAAN KEUANGAN BADAN LAYANAN U M U M 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g 

Mengingat 

a. bahwa berdasarkan ke t en tuan Pasal 36 ayat (2) Peraturan 
Pemer in tah Nomor 23 T a h u n 2005 t en tang Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan U m u m sebagaimana telah 
d i u b a h dengan Peraturan Pemerin tah Nomor 74 t a h u n 
2012 t en tang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 
Nomor 23 T a h u n 2005 t en tang Pengelolaan Keuangan 
Badan Layanan U m u m , Menter i Keuangan mene tapkan 
r e m u n e r a s i bagi pejabat pengelola, dewan pengawas d a n 
pegawai badan layanan u m u m atas u s u l men ter i sesuai 
dengan kewenangannya; 

b. bahwa da lam rangka t e r t ib a d m i n i s t r a s i , s tandarisas i , d a n 
kesetaraan da lam pengusu lan pember ian remuneras i pada 
p e r g u r u a n t inggi negeri yang m e n e r a p k a n pengelolaan 
keuangan badan layanan u m u m , p e r l u d i s u s u n pedoman; 

c. bahwa berdasarkan per t imbangan sebagaimana d i m a k s u d 
da lam h u r u f a dan h u r u f b, per lu mene tapkan Peraturan 
Menter i Pendidikan dan Kebudayaan t en tang Pedoman 
Pengusulan d a n Pemberian Remuneras i Bagi Pejabat 
Pengelola, Dewan Pengawas, d a n Pegawai pada Perguruan 
Tinggi Negeri yang Menerapkan Pengelolaan Keuangan 
Badan Layanan U m u m ; 

1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 17 T a h u n 2003 te tang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Repub l ik Indonesia T a h u n 2003 
Nomor 47 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 4286); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 1 T a h u n 2004 ten tang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355); 



- 2 -

3. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 ten tang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Repub l ik Indonesia T a h u n 2004 
Nomor 6, T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
Nomor 4400); 

4. Pera turan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 ten tang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan U m u m 
sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan Pemerintah 
Nomor 74 t a h u n 2012 t en tang Perubahan atas Pera turan 
Pemer in tah Nomor 23 T a h u n 2005 t en tang Pengelolaan 
Keuangan Badan Layanan U m u m (Lembaran Negara 
Repub l ik Indonesia T a h u n 2012 Nomor 1 7 1 , Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5340); 

5. Pera turan Pemerin tah Nomor 60 T a h u n 2008 t en tang 
Sis tem Pengendalian I n t e r n Pemerin tah (Lembaran Negara 
Repub l ik Indonesia T a h u n 2008 Nomor 127, T a m b a h a n 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4890); 

6. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n dan Organisas i Kementer ian Negara 
sebagaimana telah d i u b a h beberapa k a l i t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 13 T a h u n 2014 t en tang 
Perubahan Kel ima Atas Pera turan Presiden Nomor 47 
T a h u n 2009 t en tang Pemben tukan dan Organisasi 
Kementer ian Negara; 

7. Pera turan Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 ten tang 
K e d u d u k a n , Tugas, dan Fungsi Kementer ian Negara serta 
S u s u n a n Organisasi , Tugas, dan Fungsi Eselon I 
Kementer ian Negara sebagaimana telah d i u b a h beberapa 
k a l i t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden Nomor 14 T a h u n 
2014 t en tang Perubahan Kel ima Atas Pera turan Presiden 
Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang K e d u d u k a n , Tugas, d a n 
Fungs i Kementer ian Negara serta S u s u n a n Organisasi , 
Tugas, dan Fungs i Eselon I Kementer ian Negara; 

8. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n Kabinet Indonesia Bersa tu J i l i d I I 
sebagaimana te lah d i u b a h beberapa k a l i t e r a k h i r dengan 
K e p u t u s a n Presiden Nomor 54/P/2014; 

9. Pera turan Menter i Keuangan Nomor lO/PMK.02/2006 
t en tang Pedoman Penetapan Remuneras i Bagi Pejabat 
Pengelola, Dewan Pengawas, d a n Pegawai B L U 
sebagaimana telah d i u b a h dengan Peraturan Menter i 
Keuangan Nomor 73 /PMK.05/2007; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PEDOMAN PENGUSULAN DAN PEMBERIAN 
REMUNERASI BAGI PEJABAT PENGELOLA, DEWAN 
PENGAWAS, DAN PEGAWAI PADA PERGURUAN TINGGI 
NEGERI YANG MENERAPKAN PENGELOLAAN KEUANGAN 
BADAN LAYANAN U M U M . 



-3 -

Pasal 1 

Da lam Pera turan Menter i i n i yang d i m a k s u d dengan : 
1. Badan Layanan U m u m , yang se lan ju tnya d i sebu t B L U , adalah i n s tans i d i 

l i n g k u n g a n Kementer ian Pendid ikan d a n Kebudayaan yang d i b e n t u k u n t u k 
m e m b e r i k a n pelayanan kepada masyaraka t berupa penyediaan barang 
d a n / a t a u j a s a yang d i j u a l t anpa m e n g u t a m a k a n mencar i k e u n t u n g a n dan 
da lam m e l a k u k a n kegia tannya d idasarkan pada p r i n s i p efisiensi dan 
p r o d u k t i v i t a s . 

2. Pengelolaan Keuangan Badan Layanan U m u m , yang se lan ju tnya d isebut PK-
B L U , ada lah pengelolaan keuangan yang m e m b e r i k a n fleksibilitas berupa 
kele luasaan u n t u k menerapkan p r a k t e k - p r a k t e k b i sn i s yarg sehat u n t u k 
m e n i n g k a t k a n pelayanan kepada masyaraka t d a l a m rangka m e m a j u k a n 
kesejahteraan u m u m dan mencerdaskan k e h i d u p a n bangsa sebagai 
pengecualian d a n k e t e n t u a n pengelolaan keuangan negara pada u m u m n y a . 

3. Perguruan t ingg i negeri pengelola keuangan badan layanan u m u m , yang 
se lan ju tnya d i sebu t PTN PK-BLU, adalah p e r g u r u a n t inggi negeri yang 
menerapkan pengelolaan keuangan BLU. 

4. Pejabat Pengelola PTN PK-BLU, se lanju tnya d isebut Pejabat Pengelola, adalah 
P imp inan PTN PK-BLU yang ber tanggung j a w a b terhadap k iner ja operasional 
BLU yang t e r d i r i atas Pemimpin , Pejabat Keuangan d a n Pejabat Teknis , yang 
sebu tannya dapa t d i se sua ikan dengan n o m e n k l a t u r yang b e r l a k u pada PTN 
PK- yang b e r s a n g k u t a n . 

5. Dewan Pengawas PTN PK-BLU, yang se lan ju tnya d i sebu t Dewan Pengawas, 
adalah organ PTN PK-BLU yang bertugas m e l a k u k a n pengawasan terhadap 
pengurusan PTN PK-BLU. 

5. Pegawai PTN PK-BLU adalah Pegawai Negeri S ip i l (PNS) d a n / a t a u tenaga 
profesional n o n PNS yang berada d i l i n g k u n g a n PTN PK-BLU. 

7. Remuneras i ada lah to ta l kompensas i yang d i t e r i m a oleh Pejabat Pengelola, 
Dewan Pengawas, dan Pegawai PTN PK-BLU berdasarkan t i ngka t tanggung 
j a w a b dan t u n t u t a n profesionalisme yang d i p e r l u k a n . 

8. Menter i ada lah m e n t e r i yang menangani u r u s a n d i b idang pend id i kan . 
9. D i r e k t u r Jendera l adalah D i r e k t u r Jendera l Pend id ikan Tinggi . 

10. Kementer ian adalah kementer ian yang menyelenggarakan u r u s a n 
pemer in tahan d i b idang p e n d i d i k a n . 

Pasal 2 

(1) Pejabat Pengelola, Dewan Pengawas, Pegawai, d a n Sekretaris Dewan 
Pengawas dapat d i b e r i k a n remuneras i berdasarkan t i n g k a t tanggung j a w a b 
dan t u n t u t a n profesionalisme yang d i p e r l u k a n . 

(2) Remunerasi y a n g dapat d i t e r i m a oleh Pejabat Pengelola dan Pegawai berupa 
gaji d a n insent i f . 

(3) Remuneras i y a n g dapat d i t e r i m a oleh Dewan Pengawas d a n Sekretaris Dewan 
Pengawas berupa h o n o r a r i u m . 

(4) Sekretaris Dewan Pengawas sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) m e r u p a k a n 
orang perseorangan yang dapat d iangka t oleh Menter i u n t u k m e n d u k u n g 
ke lancaran tugas Dewan Pengawas. 

(5) Pada setiap a k h i r masa j a b a t a n n y a , Pejabat Pengelola, Dewan Pengawas, d a n 
Sekretaris Dewan Pengawas dapat d i b e r i k a n pesangon berupa s a n t u n a n 
p u r n a j a b a t a n dengan pengiku t ser taan da lam program asurans i a tau 
t abungan p e n s i u n y a n g beban p r e m i / i u r a n t a h u n a n n y a d i t anggung oleh BLU. 



-4-

(6) Premi a t a u i u r a n t a h u n a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (5) d i t e t a p k a n 
pa l ing b a n y a k sebesar 2 5 % (dua p u l u h l i m a persen) d a r i ga j i / honorar ium 
da lam 1 (satu) t a h u n . 

Pasal 3 

(1) Pemimp in PTN PK-BLU m e n y u s u n d o k u m e n u s u l a n r emuneras i dengan 
m e m p e r t i m b a n g k a n m a s u k a n , saran , d a n tanggapan d a r i Dewan Pengawas. 

(2) D o k u m e n u s u l a n r emuneras i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) t e rd i r i 
atas: 
a. proposal u s u l a n remuneras i ; dan 
b. d o k u m e n p e n d u k u n g . 

(3) Proposal u s u l a n r e m u n e r a s i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f a 
m e m u a t : 
a. p e n d a h u l u a n ; 
b. da ta u m u m PTN PK-BLU; 
c. s is tem r e m u n e r a s i ; 
d . anal is is r e m u n e r a s i ; d a n 
e. p e n u t u p . 

(4) D o k u m e n p e n d u k u n g sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f b t e rd i r i 
atas: 
a. d i s k r i p s i pekerjaan; 
b. kompe tens i j a b a t a n ; 
c. da ta keuangan; 
d. data k iner ja layanan; dan 
e. da ta pemband ing . 

Pasal 4 

(1) Pemimpin PTN PK-BLU mengajukan d o k u m e n u s u l a n remuneras i 
sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 3 kepada D i r e k t u r Jenderal atas 
perse tu juan Dewan Pengawas. 

(2) D i r e k t u r Jendera l menga jukan d o k u m e n u s u l a n r e m u n e r a s i PTN PK-BLU 
kepada Sekretaris Jendera l . 

Pasal 5 

(1) Sekretaris Jendera l m e m b e n t u k t i m yang bertugas u n t u k m e l a k u k a n 
veri f ikasi t e rhadap d o k u m e n u s u l a n remuneras i . 

(2) T i m sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) t e rd i r i d a r i Biro Keuangan, Biro 
Kepegawaian, B iro H u k u m dan Organisasi , Biro Perencanaan dan Kerjasama 
Luar Negeri, d a n Sekre tar ia t D i rek to ra t Jendera l Pendid ikan Tinggi . 

(3) Veri f ikas i t e rhadap d o k u m e n u s u l a n remuneras i sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (1) m e l i p u t i : 
a. kesesuaian k o m p o n e n remuneras i dengan a t u r a n yang d i t e tapkan oleh 

Kementer ian Keuangan; 
b. ke lengkapan d a n kebenaran data d o k u m e n u s u l a n remuneras i ; 
c. metode p e r h i t u n g a n remuneras i ; d a n 
d. kewajaran u s u l a n remuneras i . 



-5-

(4) T i m m e l a k u k a n veri f ikasi terhadap kewajaran u s u l a n remuneras i 
sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) h u r u f d dengan m e m p e r t i m b a n g k a n 
fak tor - fak tor sebagai b e r i k u t : 
a. propors ional i tas , y a i t u pe r t imbangan atas u k u r a n d a n j u m l a h asset yang 

d ike lo la PTN PK-BLU serta t i n g k a t k e s u l i t a n d a n r i s i ko pelayanan yang 
d i b e r i k a n ; 

b. kese taraan, y a i t u m e m p e r h a t i k a n besaran remuneras i PTN PK-BLU yang 
m e m b e r i k a n pelayanan yang sejenis; 

c. k e p a t u t a n , y a i t u menyesua ikan k e m a m p u a n pener imaan negara b u k a n 
pajak (PNBP) PTN PK-BLU yang ber sangku tan 

d. k iner ja operasional d idasarkan k iner ja yang d i h a s i l k a n dengan 
m e m p e r t i m b a n g k a n i n d i k a t o r keuangan , pelayanan, m u t u , dan manfaat 
bagi masyaraka t . 

Pasal 6 

(1) T i m sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 5 m e n y a m p a i k a n laporan has i l 
ver i f ikasi t e rhadap u s u l a n remuneras i kepada Sekretaris Jendera l . 

(2) Sekretaris Jendera l m e n y a m p a i k a n has i l ver i f ikasi sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (1) kepada Menter i . 

(3) D a l a m h a l u s u l a n r e m u n e r a s i b e l u m d i s e t u j u i oleh Menter i , Sekretaris 
Jendera l mengemba l i kan u s u l a n remuneras i kepada p e m i m p i n PTN PK-BLU. 

(4) D a l a m h a l u s u l a n r e m u n e r a s i d i s e t u j u i , Menter i menga jukan kepada Menter i 
Keuangan. 

Pasal 7 

(1) Menter i m e n g u s u l k a n besaran remuneras i u n t u k Pejabat Pengelola, Dewan 
Pengawas, d a n Pegawai kepada Menter i Keuangan. 

(2) Besaran r e m u n e r a s i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i d a s a r k a n pada: 
a. j u m l a h mahas i swa; 
b. PNBP; 
c. besaran aset; d a n 
d. capaian target k iner ja . 

Pasal 8 

Ke ten tuan mengenai ta ta cara pengh i tungan dan besaran remuneras i u n t u k 
Pejabat Pengelola, Dewan Pengawas, d a n Pegawai d i t e t apkan oleh Sekretaris 
Jenderal . 

Pasal 9 

Inspek tora t Jendera l d a n aparat pengawasan eks ternal m e l a k u k a n pengawasan 
terhadap pembayaran remuneras i sesuai k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-
u n d a n g a n . 



Pasal 10 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar se t iap o r a n g m e n g e t a h u i n y a , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n P e r a t u r a n 
M e n t e r i i n i d e n g a n p e n e m p a t a n n y a d a l a m B e r i t a Negara R e p u b l i k Indones ia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
Pada tanggal 14 Agus tu s 2014 
MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 1134 

Sal inan sesuai dengan asl inya. 
Kepala Biro H u k u m d a n Organisasi 
Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan, 

Di t e tapkan d i J a k a r t a 
Pada tanggal 11 Agus tus 2014 
MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 


